
"1985 / 2025 - 40° Aniversario del CIN" 

   Resolución : RES - DGAC - 20634 / 2025 1 / 1

San Miguel de Tucumán,

VISTO el EXP-DGME-34900 / 2025 por el cual la Junta Electoral de la Universidad Nacional de
Tucumán (UNT) eleva propuesta del cronograma que organiza el proceso electoral del año 2026 de
renovación total de cargos y Órganos de Gobierno de la Universidad Nacional de Tucumán; y

CONSIDERANDO:

Que la Junta Electoral elevó en la sesión ordinaria de fecha 09 de diciembre la propuesta
del cronograma destinado a regir el proceso electoral Año 2026 de renovación total de cargos y
Órganos de Gobierno de la UNT, conforme a las previsiones del nuevo Estatuto vigente y del
Reglamento Electoral, normativas que serán de aplicación a partir de la próxima convocatoria
electoral ;

Por ello y conforme a la votación efectuada, se aprueba por unanimidad;

EL HONORABLE CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
TUCUMÁN

-En sesión ordinaria de fecha 09 de diciembre de 2025-

R E S U E L V E : 

ARTÍCULO 1º: Aprobar el Cronograma Electoral destinado a regir el proceso de elecciones
generales de renovación total de cargos y Órganos de Gobierno de la Universidad Nacional de
Tucumán para el año 2026 y que como Anexo forma parte de la presente resolución. -

ARTÍCULO 2º: Hágase saber y pase a la Junta Electoral a los fines que estime corresponder. -

Resolución N°: RES - DGAC - 20634 / 2025



 

   
“1985-2025 - 40 Aniversario del CIN ” 

Universidad Nacional de Tucumán  

Rectorado  

ANEXO: CRONOGRAMA ELECTORAL PARA LA RENOVACIÓN TOTAL DE CARGOS - AÑO 2026 

 

l. PRIMERA ETAPA:  

 ACTO ELECCIONARIO Y LUGAR 
Consejeros 
Docentes 

Consejeros 
Estudiantes 

Consejeros 
No docentes 

Consejeros 
Egresados 

Asambleísta 
Docente 

Asambleísta 
Estudiantil 

Asambleísta 
No docente 

Asambleísta 
Egresado 

Asambleísta 
No docente 

Rectorado 

1 
Inscripción de Interesados, en cada Unidad 
Académica.  

(lunes) 2 
febrero al 

(miércoles) 
18 de 
marzo 

 

(lunes) 2 
febrero al 

(miércoles) 
18 de 
marzo 

 

2 

Fin de presentación de las Actas 
Constitutivas de las nuevas Agrupaciones 
Estudiantiles interesadas en participar de la 
presente convocatoria.  
Hasta las 18 horas en sede de la Junta 
Electoral. 
Aquellas ya registradas en la Junta Electoral 
y que tienen sostenida y pública actuación 
en el ámbito de la UNT no deben cumplir esta 
secuencia. 

 
(viernes) 

20 de marzo 
 

3 
Exhibición de padrones provisorios, en cada 
Unidad Académica 

(miércoles) 
1 de abril 

(lunes) 
23 de marzo 

(miércoles) 
25 de marzo 

(miércoles) 
25 de marzo 

(miércoles) 
25 de marzo 

(lunes) 
23 de marzo 

(miércoles) 
25 de marzo 

(miércoles) 
25 de marzo 

(miércoles) 
25 de marzo 

4 

Período de tachas e impugnación de 
padrones. Fin de la presentación de opción 
de padrón de electores. 
Hasta 18 horas, en cada Unidad Académica. 

(miércoles) 
8 de abril 

(jueves) 
26 de marzo 

(viernes) 
27 de marzo 

(viernes) 
27 de marzo 

(viernes) 
27 de marzo 

(jueves) 
26 de marzo 

(viernes) 
27 de marzo 

(viernes) 
27 de marzo 

(viernes) 
27 de marzo 

5 

Inscripción de las nuevas agrupaciones 
estudiantiles en el Registro de Agrupaciones 
Estudiantiles. 

 
(martes) 

31 de marzo 
 



 

   
“1985-2025 - 40 Aniversario del CIN ” 

Universidad Nacional de Tucumán  

Rectorado  

 ACTO ELECCIONARIO Y LUGAR 
Consejeros 
Docentes 

Consejeros 
Estudiantes 

Consejeros 
No Docentes 

Consejeros 
Egresados 

Asambleísta 
Docente 

Asambleísta 
Estudiantil 

Asambleísta 
No docente 

Asambleísta 
Egresado 

Asambleísta 
No docente 

Rectorado 

6 

Oficialización de padrones y exhibición del 
padrón definitivo. 
A cargo de cada Unidad Académica. Padrón 
de No docentes del rectorado oficializados 
por la Junta Electoral. 

(lunes) 
13 de abril 

(miércoles) 
1 de abril 

(miércoles) 
1 de abril 

(miércoles) 
1 de abril 

(miércoles) 
1 de abril 

(miércoles) 
1 de abril 

(miércoles) 
1 de abril 

(miércoles) 
1 de abril 

(miércoles) 
1 de abril 

7 
Presentación de apoderados 

Hasta las 18 horas en Junta Electoral 

 

(lunes) 
6 de abril 

(lunes) 
6 de abril 

(lunes) 
6 de abril 

(lunes) 
6 de abril 

(lunes) 
6 de abril 

(lunes) 
6 de abril 

(lunes) 
6 de abril 

(lunes) 
6 de abril 

8 

Acreditación de Apoderados. 
Hasta las 18 horas, a cargo de la Junta 
Electoral. 

(miércoles) 
8 de abril 

(martes) 
7 de abril 

(martes) 
7 de abril 

(miércoles) 
8 de abril 

(miércoles) 
8 de abril 

(martes) 
7 de abril 

(martes) 
7 de abril 

(martes) 
7 de abril 

9 

Presentación de listas de candidatos. Debe 
incluir la denominación, el símbolo, siglas, 
monograma, logotipo, escudo, figura o 
emblema, que los identificará durante el 
proceso electoral y en la boleta única de 
sufragio. 
Hasta 18 horas, en sede de la Junta 
Electoral. 

(lunes) 
13 de abril 

(viernes) 
10 de abril 

(viernes) 
10 de abril 

(lunes) 
13 de abril 

(lunes) 
13 de abril 

(viernes) 
10 de abril 

(viernes) 
10 de abril 

(viernes) 
10 de abril 

10 

Exhibición de listas de candidatos e inicio de 
la recepción de impugnaciones.  
Desde las 8 horas.  
A cargo de la Junta Electoral 

(martes) 
14 de abril 

(lunes) 
13 de abril 

(lunes) 
13 de abril 

(martes) 
14 de abril 

(martes) 
14 de abril 

(lunes) 
13 de abril 

(lunes) 
13 de abril 

(lunes) 
13 de abril 

11 

Fin de exhibición y fin de recepción de 
impugnaciones de listas de candidatos. 
Hasta 18 horas, en sede de la Junta 
Electoral. 

(miércoles) 
15 de abril 

(martes) 
14 de abril 

(martes) 
14 de abril 

(miércoles) 
15 de abril 

(miércoles) 
15 de abril 

(martes) 
14 de abril 

(martes) 
14 de abril 

(martes) 
14 de abril 

12 
Oficialización de listas. 
A cargo de la junta Electoral. 

(lunes) 
20 de abril 

(viernes) 
17 de abril 

(viernes) 
17 de abril 

(lunes) 
20 de abril 

(lunes) 
20 de abril 

(viernes) 
17 de abril 

(viernes) 
17 de abril 

(viernes) 
17 de abril 



 

   
“1985-2025 - 40 Aniversario del CIN ” 

Universidad Nacional de Tucumán  

Rectorado  

 

 ACTO ELECCIONARIO Y LUGAR 
Consejeros 
Docentes 

Consejeros 
Estudiantes 

Consejeros 
No Docentes 

Consejeros 
Egresados 

Asambleísta 
Docente 

Asambleísta 
Estudiantil 

Asambleísta 
No docente 

Asambleísta 
Egresado 

Asambleísta 
No docente 

Rectorado 

13 

Sorteo público del orden de aparición de 
cada lista oficializada en la Boleta Única.  
Desde las 8.30 horas, en aula magna Juan B. 
Alberdi. 

 

(jueves) 
23 de abril 

(miércoles) 
22 de abril 

(miércoles) 
22 de abril 

(jueves) 
23 de abril 

(jueves) 
23 de abril 

(miércoles) 
22 de abril 

(miércoles) 
22 de abril 

(miércoles) 
22 de abril 

14 

Exhibición del modelo de boleta única de 
cada facultad. 
A cargo de la Junta Electoral. 

(lunes) 
27 de abril 

(lunes) 
27 de abril 

(lunes) 
27 de abril 

(lunes) 
27 de abril 

(lunes) 
27 de abril 

(lunes) 
27 de abril 

(lunes) 
27 de abril 

(lunes) 
27 de abril 

15 

Impugnación del modelo de boleta única 

Hasta las 18 horas en sede de la Junta 
Electoral. 

(miércoles) 
29 de abril 

(miércoles) 
29 de abril 

(miércoles) 
29 de abril 

(miércoles) 
29 de abril 

(miércoles) 
29 de abril 

(miércoles) 
29 de abril 

(miércoles) 
29 de abril 

(miércoles) 
29 de abril 

16 
Oficialización del modelo de boleta única 

A cargo de la Junta Electoral 
(jueves) 

30 de abril 
(jueves) 

30 de abril 
(jueves) 

30 de abril 
(jueves) 

30 de abril 
(jueves) 

30 de abril 
(jueves) 

30 de abril 
(jueves) 

30 de abril 
(jueves) 

30 de abril 

17 

ELECCIONES POR LISTA ORDENADA Y 
COMPLETA, EXCEPTO LOS DOCENTES EN 
CUYO CASO SERÁN POR VOTACIÓN 
NOMINAL 

De 8.00 a 18.00 horas, en cada Unidad 
Académica. 

(martes) 
5 de mayo 

(miércoles) 
6 de mayo 

(martes) 
5 de mayo 

(jueves) 
7 de mayo 

(martes) 
5 de mayo 

18 

Impugnación de comicios. 
Hasta 18 horas en cada Unidad Académica. 
En la Junta Electoral. 

(jueves) 
7 de mayo 

(viernes) 
8 de mayo 

(jueves) 
7 de mayo 

(lunes) 
11 de mayo 

(jueves) 
7 de mayo 

19 
Proclamación de los consejeros electos. 
A cargo de la Junta Electoral. 

(lunes) 
11 de mayo 

(martes) 
12 de mayo 

(lunes) 
11 de mayo 

(martes) 
12 de mayo 

(viernes) 
8 de mayo 

20 
Asunción de consejeros/asambleístas  
En cada Unidad Académica, desde 9 horas. 

(jueves) 
14 de mayo 

(lunes) 
11 de mayo 



 

   
“1985-2025 - 40 Aniversario del CIN ” 

Universidad Nacional de Tucumán  

Rectorado  

II. SEGUNDA ETAPA:  ELECCIÓN DE DECANOS Y VICEDECANOS 

 

ACTO ELECCIONARIO FECHA 

Acreditación de apoderados y Recepción de fórmulas de candidatos. 
Hasta 18 horas en sede de la Junta Electoral.  

(lunes) 
20 de abril 

Exhibición de las fórmulas de candidatos e inicio de la recepción de 
impugnaciones.  
Desde las 18 horas. A cargo de la Junta Electoral. 

(lunes) 
20 de abril 

Fin de exhibición de las fórmulas de candidatos y vencimiento del período 
de impugnación.  
A las 18 horas. 

(lunes) 
27 de abril 

Oficialización de fórmulas. 
A cargo de la Junta Electoral. 

(lunes) 
4 de mayo 

ELECCIONES.  
Desde las 11 horas, a cargo de los respectivos Consejos Directivos 

(jueves) 
14 de mayo 

ASUNCIÓN DE LOS DECANOS ELECTOS.  
Ante los respectivos Consejos directivos 

(lunes) 
18 de mayo 

 

 



 

   
“1985-2025 - 40 Aniversario del CIN ” 

Universidad Nacional de Tucumán  

Rectorado  

III. TERCERA ETAPA: ELECCION DE RECTOR Y VICERRECTOR 

 

 

ACTO ELECCIONARIO FECHA 

Acreditación y Recepción de fórmulas de candidatos. 
Hasta 18 horas en sede de la Junta Electoral. 

(miércoles) 

29 de abril 

Exhibición de las fórmulas de candidatos e inicio de la recepción de 
impugnaciones.  
Desde las 18 horas. A cargo de la Junta Electoral. 

(miércoles) 

29 de abril 

Fin de exhibición de las fórmulas de candidatos y vencimiento del 
período de impugnación.  
A las 18 horas. 

(jueves) 

7 de mayo 

Oficialización de fórmulas. 
A cargo de la Junta Electoral. 

(jueves) 

14 de mayo 

ELECCIONES. 
Desde las 9 horas, a cargo de la Honorable Asamblea Universitaria. 

(miércoles) 

20 de mayo 

ASUNCIÓN DE LOS ELECTOS.  
Ante el Sr. Rector saliente. 

(jueves) 

28 de mayo 

 



 

   
“1985-2025 - 40 Aniversario del CIN ” 

Universidad Nacional de Tucumán  

Rectorado  

IV. CUARTA ETAPA:  ELECCIÓN DE LOS DIRECTORES DE LAS ESCUELAS E INSTITUTOS DE NIVEL MEDIO 

 

 ACTO ELECCIONARIO FECHA 

1 
Exhibición de los padrones provisorios de docentes alumnos, no docentes y 
egresados, a cargo de cada establecimiento. 

(miércoles) 
1 de abril 

2 
Período de tachas e Impugnación de padrones. 
Hasta 18 horas en sede de la Junta Electoral 

(martes) 
7 de abril 

3 
Oficialización de padrones.  A cargo de la Junta Electoral. 
Exhibición del padrón definitivo. A cargo de cada establecimiento. 

(jueves) 
9 de abril 

4 
Presentación de apoderados.  
Hasta 18 horas en sede de la Junta Electoral. 

(lunes) 
13 de abril 

5 
Acreditación de apoderados.  
A cargo de la Junta Electoral. 

(martes) 
14 de abril 

6 
Presentación de fórmulas de candidatos.  
Hasta 18 horas en sede de la Junta Electoral. 

(jueves) 
16 de abril 

7 

Exhibición de fórmulas.  A cargo de cada establecimiento. 
Inicio de la recepción de impugnaciones en sede de la Junta Electoral. 
Desde las 8.00 horas.  

(viernes) 
17 de abril 

8 
Finalización del periodo de exhibición e impugnación de fórmulas de candidatos 

Hasta las 18.00 horas. 
(martes) 

21 de abril 



 

   
“1985-2025 - 40 Aniversario del CIN ” 

Universidad Nacional de Tucumán  

Rectorado  

9 
Oficialización de listas. 
A cargo de la Junta Electoral. 

(jueves) 
23 de abril 

10 
Sorteo público del orden de aparición de cada lista oficializada en la Boleta Única.  
Desde las 8.30 horas, en sede de la Junta Electoral. 

(martes) 
28 de abril 

11 
Exhibición del modelo de boleta única. 
A cargo de la Junta Electoral. 

(miércoles) 
29 de abril 

12 
Impugnación del modelo de boleta única 

Hasta las 18 horas en sede de la Junta Electoral. 
(lunes) 

4 de mayo 

13 
Oficialización del modelo de boleta única 

A cargo de la Junta Electoral 
(miércoles) 
6 de mayo 

14 
ELECCIONES.  
De 8.00 a 18.00 horas, en los establecimientos de nivel medio. 

(lunes) 
11 de mayo 

15 
Impugnación de comicios.  
Hasta 18 horas en sede de la Junta Electoral. 

(miércoles) 
13 de mayo 

16 
Proclamación.  
A cargo de la Junta Electoral. 

(viernes) 
15 de mayo 

17 
Asunción del Director y Vicedirector electo.  
Ante el Consejo de Escuelas Experimentales 

(martes) 
19 de mayo 

 

 

 

 



 

   
“1985-2025 - 40 Aniversario del CIN ” 

Universidad Nacional de Tucumán  

Rectorado  

V. QUINTA ETAPA:  ELECCIÓN DEL DIRECTOR DEL CONSEJO DE ESCUELAS EXPERIMENTALES 

 

ACTO ELECCIONARIO FECHA 

Acreditación de apoderados y Recepción de fórmulas de candidatos. 
Hasta 18 horas en sede de la Junta Electoral.  

(martes) 
5 de mayo 

Exhibición de las fórmulas de candidatos e inicio de la recepción de 
impugnaciones.  
Desde las 18 horas. A cargo de la Junta Electoral. 

(lunes) 
11 de mayo 

Fin de exhibición de las fórmulas de candidatos y vencimiento del período 
de impugnación.  
A las 18 horas. 

(jueves) 
14 de mayo 

Oficialización de fórmulas. 
A cargo de la Junta Electoral. 

(lunes) 
18 de mayo 

ELECCIONES.  
Desde las 11 horas, a cargo de los integrantes del Consejo de Escuelas 
Experimentales en lugar a determinar. 

(viernes) 
22 de mayo 

ASUNCIÓN DEL DIRECTOR ELECTO. 
Ante el Consejo de Escuelas Experimentales 

(viernes) 
29 de mayo 

 

 



 

   
“1985-2025 - 40 Aniversario del CIN ” 

Universidad Nacional de Tucumán  

Rectorado  

 

VI. SEXTA ETAPA: ELECCION DEL REPRESENTANTE NODOCENTE ANTE EL HONORABLE CONSEJO SUPERIOR 

 

 ACTO ELECCIONARIO FECHA 

1 Exhibición de padrones provisorios en todas las dependencias de la UNT. 
(jueves) 

26 de marzo 

2 
Período de tachas e Impugnación de padrones. 
Hasta 18 horas en sede de la Junta Electoral 

(miércoles) 
1 de abril 

3 
Oficialización de padrones y exhibición del padrón definitivo 

A cargo de la Junta Electoral. 
(martes) 
7 de abril 

4 
Presentación de apoderados.  
Hasta 18 horas en sede de la Junta Electoral. 

(viernes) 
10 de abril 

5 
Acreditación de apoderados.  
Hasta 18 horas en sede de la Junta Electoral. 

(lunes) 
13 de abril 

6 
Presentación de listas de candidatos.  
Hasta 18 horas en sede de la Junta Electoral. 

(jueves) 
16 de abril 

7 
Exhibición de listas de candidatos e inicio de la recepción de impugnaciones.  
Desde las 8 horas. 

(viernes) 
17 de abril 

8 
Exhibición e Impugnación.  
Hasta 18 horas en sede de la Junta Electoral. 

(martes) 
21 de abril 



 

   
“1985-2025 - 40 Aniversario del CIN ” 

Universidad Nacional de Tucumán  

Rectorado  

9 
Oficialización de listas. 
A cargo de la Junta Electoral. 

(jueves) 
23 de abril 

10 
Sorteo público del orden de aparición de cada lista oficializada en la Boleta Única.  
Desde las 8 horas, en sede de la Junta Electoral. 

(martes) 
28 de abril 

11 
Exhibición del modelo de boleta única en rectorado. 
A cargo de la Junta Electoral. 

(miércoles) 
29 de abril 

12 
Impugnación del modelo de boleta única 

Hasta las 18 horas en sede de la Junta Electoral. 
(lunes) 

4 de mayo 

13 
Oficialización del modelo de boleta única 

A cargo de la Junta Electoral 
(miércoles) 
6 de mayo 

14 
ELECCIONES.  
De 8.00 a 18.00 horas, en todas las dependencias de la UNT. 

(martes) 
12 de mayo 

15 
Impugnación de comicios.  
Hasta 18 horas en sede de la Junta Electoral. 

(viernes) 
15 de mayo 

16 
Proclamación.  
A cargo de la Junta Electoral. 

(martes) 
19 de mayo 

17 
Asunción del consejero electo.  
Ante el Señor Rector 

(viernes) 
29 de mayo 

 

 

 



 

   
“1985-2025 - 40 Aniversario del CIN ” 

Universidad Nacional de Tucumán  

Rectorado  

 

VII. SÉPTIMA ETAPA: 

CONSEJEROS DOCENTES, EGRESADOS y ESTUDIANTES PARA EL HONORABLE CONSEJO SUPERIOR 

(Elecciones Indirectas) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COLEGIO ELECTORAL DIA DE ELECCION 

ASUNCIÓN DE 
CONSEJEROS 
SUPERIORES 

CONSEJEROS DIRECTIVOS DOCENTES 

(martes) 

26 de mayo 

En lugar y horario a 
determinar por la 

Junta Electoral 

(viernes) 

29 de mayo 

En sala Juan B. Terán 

Ante el Sr. Rector 

CONSEJEROS DIRECTIVOS EGRESADOS 

CONSEJEROS DIRECTIVOS 
ESTUDIANTILES 



Hoja de firmas


		2025-12-11T10:05:07-0300
	institucion_nombre: UNT - fecha: 11/12/2025 10:05:07 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: Sonia Assaf - usuario: sonia.assaf - operacion: Digitalización - version: 1


		2025-12-12T12:37:28-0300


		2025-12-12T12:36:30-0300
	area: Secretaría Académica - REC - institucion_nombre: UNT - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: Norma Carolina Abdala - operacion: Firma - version: 1 - fecha: 12/12/2025 12:36:30 - legajo: -COMPLETAR- - cuit: -COMPLETAR- - usuario: carolina.abdala - cargo: Secretaria - dni: 14481179 - email: carolina.abdala@rectorado.unt.edu.ar


		2025-12-15T09:23:49-0300


		2025-12-15T09:23:36-0300
	area: Rectorado - institucion_nombre: UNT - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: Sergio Jose Pagani - operacion: Firma - version: 1 - fecha: 15/12/2025 09:23:36 - legajo: -COMPLETAR- - cuit: -COMPLETAR- - usuario: spagani - cargo: RECTOR - dni: 13338981 - email: spagani@herrera.unt.edu.ar




